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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem kresby v německy mluvících zemích od počátků 15.

století, kdy ještě doznívaly pozdně gotické tradice, dále obdobím manýrismu

v 16. století, až do 1. poloviny 17. století, ve kterém již nastupoval barokní

umělecký směr.

Úvodní kapitola se věnuje stavu dosavadního bádání, jenž se odehrával a

stále odehrává zejména mezi německými badateli. V Čechách se mu věnovala

ve své kandidátské práci v roce 1969 Eliška Fučíková, po té se tématu dotkl

Pavel Preiss, v současné době Lubomír Slavíček. Další kapitola se zabývá

technikou kresby v těchto obdobích se zřetelem na perokresbu obvyklou

v Německu a následuje shrnutí typických znaků německé kresby, která se

většinou vyznačovala oproti soudobé italské kresbě větší uzavřeností a pevností

objemu.

Část o zastoupení německé kresby v českých sbírkách je věnována jednak

provenienci kreseb a z toho vyplývající obsah muzejních sbírek v českých

zemích, jenž poměrně dobře zastupuje vývoj sledovaného tématu, ačkoliv zde

citelně chybí listy Albrechta Dürera.

Základní korpus práce pak sleduje prostřednictvím okruhů vývoj kresby

v německy mluvících oblastech ilustrovaný příklady nacházející se ve veřejných

sbírkách.

Lze se opřít o několik velmi kvalitních listů z 1. poloviny 15. století, dále

jsou k dispozici kresby z 2. poloviny 15. století. Tvorbu významného mistra

tohoto období Martina Schongauera je doložen kresbami z jeho okruhu nebo

dobovými – dílenskými kopiemi. Největší prostor je věnován vývoji německé

kresby v 16. století. Přes absenci Dürerových děl bylo možné vytvořit poměrně

plynulý vývojový přehled umění kresby z 1. poloviny 16. století, který je možné

ilustrovat prostřednictvím prací Hanse Baldunga zv. Grien, Hanse Holbeina st.,
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Josta Ammana nebo Jörga Breue a řady dalších autorů na Dürera více či méně

navazujících.

Zvláštní kapitola je věnována švýcarskému umění 16. století, které bylo

výrazně podmíněno tamní produkcí malovaných okenních výplní. Některé

návrhy na tyto vitraje, jako kresba Christopha Murera, náleží k nejlepším

kresbám oblasti.

Kresba 2. poloviny 16. století, kdy středoevropské umění bylo zejména

pod vlivem mezinárodního manýrismu, který se rozvinul zejména v jižním

Německu, je reprezentována zejména dílem tehdejší vůdčí osobnosti

Mnichovsko-augsburského prostředí Friedricha Sustrise, dále kresbami Hanse

Rottenhammera, Johanna Mathiase Kagera, Hanse Krumpera a dalších, méně

známých, nicméně dobrých umělců. Početná produkce jihoněmeckých center je

průběžně ilustrována dalšími pracemi včetně kreseb dílenských, zařaditelných

do určitých okruhů. Zvláštní kapitoly jsou věnovány vazbám s jinými

teritoriálně-kulturními oblastmi, jako například Rakouskem nebo také s Prahou,

kam někteří tvůrci jako Hans von Aachen rovněž náleželi. Pozornost je také

zaměřena na možné užší vlivy jihoněmeckého umění na pražské kresby mimo

rudolfínský dvůr. Severní oblasti německy mluvících zemí jsou zde

reprezentovány příklady kreseb drážďanského, vratislavského nebo také

coburského okruhu.

Závěrem práce sleduje pozvolný nástup baroku v kresbách 1. poloviny 17.

století, jehož principy se stále zřetelněji prosazovaly v díle např. Hanse

Friedricha Schorera, ale také v kresbách Mattäea Meriana st., zejména však

Michaela Herra, jímž náš přehled v závěru končí.
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Abstract

The thesis deals with the development of drawing in German-speaking

countries since the early 15th century, when the late Gothic traditions still

echoed, to mannerism in the 16th and first half of the 17th centuries, when the

Baroque enjoyed its ascent.

The introductory chapter is dedicated to the current state of ongoing

research, especially in Germany. Eliška Fučíková, in her Candidate of Sciences

(CSc.) thesis in 1969, and later Pavel Preiss and today Lubomír Slavíček, have

dealt with the subject in Bohemia. The next chapter deals with drawing

techniques in the respective periods, with a focus on the pen drawing common in

Germany at the time. The chapter that follows summarises the typical

characteristics of German drawing, which was usually more confined and firm

in volume than the Italian drawing of the time.

The section addressing the representation of German drawing in the

Czech collections is dedicated to the provenance of the drawings and the

resulting repertoire of the museum collections in the Czech Lands. The explored

theme is well represented for the most part, despite a painful lack of drawings by

Albrecht Dürer.

The thesis’ main section follows the development of drawing in different

art circles in German-speaking regions, illustrating its subject with examples

found in public collections.

I can relied on several excellent-quality graphic sheets from the first half

of the 15th century as well as drawings from its second half. Drawings done by

artists in Martin Schongauer’s circle or contemporary workshop copies illustrate

the work of this leading master of the period. The most extensive section is

dedicated to the development of 16th-century German drawing. Despite the

absence of works by Dürer, a developmental overview of the art of drawing in

the first half of the 16th century is created and illustrated using works by Hans
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Baldung called Grien, Hans Holbein the Elder, Jost Amman and Jörg Breu as

well as many other artists who more or less followed Dürer.

A special chapter is dedicated to 16th-century Swiss art, which was

strongly influenced by local stained glass window production. Some of these

stained glass designs, such as drawings by Christoph Murer, are among the best

drawings in the region.

Drawing from the second half of the 16th century, when Central European

art was greatly influenced by the international Mannerism that developed in

southern Germany and elsewhere, is represented by the work of Friedrich

Sustris, a leading figure in the Munich-Augsburg milieu, or drawings by Hans

Rottenhammer, Johann Mathias Kager, Hans Krumper and other lesser-known

though skilled artists. The abundant production of south German centres is

illustrated by other artworks, including workshop drawings that may be

categorised. Special chapters are dedicated to ties with other territorial-cultural

regions like Austria, but also Prague, where some of the artists, such as Hans

von Aachen, lived. Possible narrower influences of south German art on Prague

drawing outside the court of Emperor Rudolf II are also addressed. Works from

the Dresden, Wroclaw and Coburg circles represent the northern regions of the

German-speaking countries.

The thesis’ final section traces the gradual ascent of the Baroque in

drawings of the first half of the 17th century, its principles employed most

conspicuously in the work of Hans Friedrich Schorer, among others, but also in

the drawings of Matthäeus Merian the Elder and especially Michael Herr, the

last artist dealt with in the thesis.
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Úvod

Vývoj kresby v německy mluvících zemích od 15. do 1. poloviny 17.

století, jenž se opírá o její příklady z veřejných sbírek v České republice, je

založen na několikaletém soustavném studiu této problematiky. V základě staví

na dvou soupisových katalozích, které jsem vydala v roce 2003 a 2007 a které

znamenaly zjištění dostupnosti německých kreseb u nás a jejich následné

odborné zpracování. Jen málokteré byly před tím veřejně publikovány;

přinejlepším byly součástí nevydaných prací. Ve sbírkách v našich zemích

nalezneme německé kresby zejména v Národní galerii v Praze, v Moravské

galerii v Brně, několik příkladů ve sbírkách Arcibiskupství Olomouckého,

Zámku Kroměříž a některé se nacházejí ještě v Památníku písemnictví v Praze,

v Regionálním muzeu v Teplicích a ve Slezském zemském muzeu v Opavě.

Tato práce vychází z poznatků z obou katalogů a řady následných korektur a

doplnění, zejména pokud došlo k posunu autorství nebo upřesnění ikonografie

apod., dále zahrnuje některé další, prozatím nepublikované kresby.

V poslední době se zřejmě pod vlivem donedávna vlivného

sociologického směru dějin umění pozvolna upouští od snahy vždy určit autora

každé kresby a mnohdy lze také skutečně určit jen autorský okruh. Nicméně i

autorsky neurčená díla dokládají šíři a kvalitu té které umělecké oblasti a lze

jimi ilustrovat mnohé vývojové aspekty.

Cílem disertace není zjistit zastoupení německé kresby v našich

sbírkových fondech a jejich katalogizace, jako tomu bylo u výše zmíněných

publikací, ale jde o souvislý přehled vývoje německé kresby v určených

historických obdobích, doložený příklady z českých sbírek. V uvedených

obdobích byl poměrně pestrý a odehrával se většinou v určitých centrech. Z toho

pak přirozeně vyplynula struktura práce dělená do teritoriálních a kulturních

okruhů, případně jejich vzájemných vazeb a vlivů.

[…]

tmavošedě, štětc šedě, Moravská galerie v Brně, foto MG, archiv autorky

87.
Jihoněmecký kreslíř kolem 1600, Postava personifikace Lásky ?,
kresba perem tmavo-šedě, štětcem kolorována světlemodře, Národní galerie
v Praze, foto NG, archiv autorky
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87a.
Jihoněmecký kreslíř kolem 1600 Postava Apollona, kresba perem tmavo-
šedě, štětcem kolorována růžově, Kupferstich-Kabinett Dresden, foto autorka

88.
Jihoněmecký kreslíř po roce 1600, Nejsvětější Trojice, kresba perem tmavě
hnědě, štětcem šedo-hnědě, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv autorky

89.
Jihoněmecký kreslíř kolem roku 1600, Nechte maličkých přijít ke mně,
kresba perem tmavo-šedě, štětcem šedomodře, Národní galerie v Praze, foto
NG, archiv autorky

90.
Augsburský kreslíř počátku 17. století, Umučení sv. Šebestiána, kresba
perem černě, štětcem šedě, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv autorky

91.
Středoevropský kreslíř kolem roku 1600, Ležící Bakchus
Kresba perem šedo-hnědě na podkresbě černou křídou, Národní galerie v Praze,
foto NG, archiv autorky

92., 92a.
Středoevropský kreslíř kolem roku 1600, dva dekorativní pásy
s vojenskými motivy
Kresba perem černě, štětcem šedě, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv
autorky

93.
Hans von Aachen (1552-1615), Pallas Athéna uvádí Malířství k Apollonovi
a Múzám, kresba perem a štětcem šedo-černě, Moravská galerie v Brně, foto
Moravská galerie

94.
Hans Georg Hering (1570-1648), Sapientia (Ostava vzdělanosti), kresba
perem černě, štětec šedě, podkresba pravděpodobně černou křídou, Národní
galerie v Praze, foto NG, archiv autorky

95.
Jiří (Georg) Neher (doložen v Praze 1601-1627), Madona s dítětem
adorovaná donátorkou, kresba perem a štětcem v šedých tónech, National
Gallery of Art, Washington, foto National Gallery of Art Washington, archiv
autorky
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96.
Andreas Fischer (Rischer), Madona s dítětem, kresba perem čedo-černě,
štětcem šedě,
Národní galerie v Praze, foto NG, archiv autorky

97.
David Heidenreich (1573-1633), Ježíš jako chlapec, kresba perem a štětcem
šedě a černě, vysvětlováno bělobou, Slezské zemské muzeum v Opavě, foto Jan
Diviš

98.
Michael Treuding ml. (činný v Drážďanech a Lipsku mezi 1601-1615),
Alegorie Malířství
Kresba perem černě, štětcem šedě na modře tónovaném papíře, vysvětlováno
bělobou, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv autorky

99.
Herman Weyer (1596- po roce 1621) – okruh, Voják na pozadí krajiny
s architekturou, kresba perem černě, Moravská galerie v Brně, foto MG, archiv
autorky

99a.
Herman Weyer (1596- po roce 1621), Alegorická postava, kresba perem
černě, Kupferstich-Kabinett Dresden, foto autorka

100.
Mathäeus Merian st. (1593-1650) – kopie, Mucius Scaevola před Porsennou,
kresba štětcem krycími barvami, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv
autorky

101.
Mathäeus Merian st. (1593-1650), Zavraždění Albrechta z Valdštejna
v Chebu
Kresba perem hnědě, štětcem v šedých tónech, Národní galerie v Praze, foto
NG, archiv autorky

102.
Anton Gasser (1585-1622), Oslava svobodných umění (?), kresba perem
tmavošedě, štětcem šedomodře, růžově a červeně, Národní galerie v Praze, foto
NG, archiv autorky
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102a.
Vratislavský zlatník, po roce 1600, Náčrt podle Josepha Heintze z
náčrtníku,
Kresba perem hnědě, štětcem světle modře, Biblioteka Uniwersitecka we
Wroclawiu, Oddzial Starych Druków, foto autorka

103.
Hans Friedrich Schorer (1585-1654), Paridův soud, datováno 1609, kresba
perem tmavě šedě, štětcem hnědě, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv
autorky

104.
Hans Friedrich Schorer (1585-1654), Návrh na pohár, mezi 1610-1614,
kresba perem černě, štětcem šedě, kolorováno světle žlutou, Národní galerie
v Praze, foto NG, archiv autorky

105.
Hans Friedrich Schorer (1585-1654), Studie nohou v sandálech, kresba
perem černě, štětcem šedě, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv autorky

106.
Hans Friedrich Schorer (1585-1654), Viněta se symboly Vanitas
Kresba perem černě, štětcem světle modře, růžově a žlutě, Národní galerie
v Praze, foto NG, archiv autorky

107.
Hans Friedrich Schorer (1585-1654), Krajina s chatrčí
Kresba perem hnědě, štětcem hnědě, šedě a světle modře, Národní galerie
v Praze, foto NG, archiv autorky

108.
Hans Friedrich Schorer (1585-1654), Hlava muže, kresba perem černě,
štětcem šedě, žlutě a řůžově, Soukromá sbírka New York, foto archiv autorky

109.
Michael Herr (1591-1661) – okruh, Pomluva (Apellova (?), kresba perem
černě, štětcem šedě, Národní galerie v Praze, foto NG, archiv autorky

110.
Michael Herr (1591-1661), Umění ohrožované pošetilostí (?), kresba perem
černě, štětcem šedě, Slezské zemské muzeum v Opavě, foto SZM Opava
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