Posudek disertační práce

Alena Volrábová: Vývoj umění kresby v německy mluvících zemích od 15. do 1. poloviny 17. století s ohledem na její zastoupení v českých a moravských sbírkách

V důsledku staletých historických a kulturních vazeb s německy mluvícími zeměmi se v Čechách dochovaly mnohé památky německy mluvících umělců, kresby nevyjímaje. Právě kresby německy mluvících autorů v časovém spektru, od počátku 15. do první poloviny 17. století se rozhodla ve své disertační práci zpracovat Alena Volrábová. Provedení takového soupisu vyžaduje vedle schopnosti uměleckohistorické analýzy a interpretace také dspozice k uměleckohistorickému znalectví, a ty Alena Volrábová má jak je patrné z jejích publikovaných studií.

V první etapě, která předcházela doktorskou práci, stál před doktorandkou jistě nelehký, ale zcela zásadní úkol, kterého se zhostila se ctí, totiž provét základní soupis a dokumentaci jednotlivých kreseb autorů z německy mluvících zemí v českých a moravských sbírkách. Výsledkem její práce jsou dva soupisové katalogy z let 2003 a 2007. Vedle autorského určení (či okruhu, jak je častější) to znamenalo prověřit zda jde o přípravné původní kresby, či např. kresby podle grafiky či školní, vzniklé podle kreseb autorských v rámci vyučování na výtvarných akademích.

Předložená práce, navazujíc na soupisové katalogy, je velmi dobře strukturována. Jak A. Volrábová naznačila v úvodu cílem disertace bylo podat obraz vývoje německé kresby v určených historických obdobích, doložený na příkladech z českých sbírek. S takovouto metodou přístupu k materiálu lze v principu souhlasit, Jejím úskalím je právě to, že v našich sbírkách postrádáme např. kresby Dürerovy, Cranachovy či představitelů Podunajské školy, které hrály důležitou roli ve vývoji kresby své doby. toho je si autorka práce vědoma, V úvodní kapitole její autorka podrobně rozvedla stav bádání, následně pojednala o technice kresby ve střední Evropě od 15 do 17. století a obecně o zastoupení německé kresby v českých zemích. Nejpodstatnější část práce je pak zaměřena na výskyt kreseb německých a rakouských autorů v českých sbírkách Pro jejich systemizaci zvolila metodu staniovení výtvarných okruhů řazených v časové ose, počínaje kresbou středověkou. V úvodní kapitole, která je velmi blízká i mým uměleckohistorickým zájmům, se věnuje nemnohým památkám středověké kresby. Kresba

světce, kterou s určitou pochybností A. Volrábová považuje za dílo rakouského mistra, je velmi kvalitní, ale v literatuře s uvažovanou tvorbou MTO ji spojit nelze. Určité analogie vidím s tvorbou autora, jenž vytvořil Votivní obraz Johanna Rauchenbergera (Salzburg, 1415-20). Vyloučit nelze i Norimberk (viz oltář Konráda Imhofa, kol. 1420). V této kapitole mohla autorka možná trochu obsírněji zmínit středověkou praxi skicářů a náčrtníků a a možná připomenout charakter kreseb na oltářní stěně na Karlštejně, když prof. Suckale uvažoval (dle mého mínění neoprávněně) o tom, že se Theodorik vyučil v Kolíně nad Rýnem u Mistra Wilhelma. V další kapitole se velmi střízlivě a kriticky A. Volrábová vyjádřila k autorství Dürerovy kresby z arcibiskupských sbírek v Olomouci. Považuje ji za dílo blízké tvorbě M. Schongauera. V další kapitole pojednává o kresbě z přelomu 15. a 16. století, tedy převážně současníků Albrechta Dürera a Lucase Cranacha st. Velkou pozornost věnovala kresbě s Hlavou mladé ženy ze sbírek NG, která stojí ve středu pozornosti i zahraničních badatelů. Vyslovila velmi pravděpodobnou hypotézu, že jde o práci Dürerovy dílny. Neméně podrobně se pak zaměřila na kresby autorů tzv. První generace (Georg Pencz, Sebald a Barthel Beham ad.). Také zde stejně jako v následných kapitolách postupuje autorka metodicky, konfrontující dosavadní názory na příslušné památky kresby s vlastními připsáními. Tyto kresby pak konfrontuje s tvorbou autorů reprezentujících významná centra německého malířství a kresby, jejichž výtvarné charakteristiky podává.

Poznámky:

s. 29-30. K dílu Martina Schongauera ještě Stephan Kemperdick: Martin Schongauer. Eine Monographie. Petersberg 2004

Předložená disertační práce Aleny Volrábové, přináší řadu nových atribucí a upřesnění a bohatě splňuje nároky kladené na práci doktorskou. Proto jí velmi vřele doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 18.2. 2012

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.